

Political Science

Political Science Forum Report - 2019-20

With the aim of making the students of the college aware of the political concepts along with the political affairs and to increase their active participation in the political process of the state and from that to form the leadership of tomorrow, this year also the political science committee was formed. The activities implemented by the study board are as follows

Formation of Political Sci. Forum (dated 14 September 2019)

A delegation was formed in a democratic manner by gathering all the students of Political Science. Initially Prof. Dr. Nagesh Gaikwad elaborated on the role of Political Science Study Board and the role to be played in a democratic manner. After that, the office-bearers of the Political Science Board were elected unanimously. All the elected office bearers were felicitated with roses. Finally, Pravin Kishore Jadhav, the newly appointed president of the Institute of Political Science, expressed his gratitude and concluded the program with a vote of thanks.

• Board of Political Science Forum (2019-20)

1) Pravin Kishore Jadhav	President	B. A. Part 3
2) Rohit Bhupendra Jadhav	Vice President	B.A. Part 2
3) Apkash Prakash Salve	Secretary	B. A. Part 3
4) Ku Kalyani Ramesh Bhosle	Member	B.A. Part 3
5) Ku. Priya Jagannath Hiwale	Member	B.A. Part 3
6) Ms. Shivani Baban Ingle	Member	B.A. Part 2
7) Ku. Akita Vijay Jadhav	Member	B.A. Part 2
8) Ms. Kavita Shivaji Khanzode	Member	B.A. Part 2
9) Ms. Chanchal Anil Wankhede	Member	B.A. Part 1
10) Amol Tulshiram Bakal	Member	B.A. Part 1
11) Ku. Shraddha Gajanan Borkar	Member	B.A. Part 1

Gold Medal in Political Science. Nandini Youngad felicitated (December 21, 2019)

In the subject of Political Science, Ms. Nandini Youngad has secured the distinction of coming first by securing maximum marks in the summer 2019 examination from Sant Gadgebaba Amravati University. For that, she was told by the university. In the convocation ceremony held on 20th December 2019 Hon. The gold medal was received by Union Minister of State for Human Resource Development Shri Sanjayji Dhotre. About that, the college told her Hon. Mr. The felicitation was organized by Premrajji Bhala (Secretary, S.P.M. Chikhli). On this occasion Hon. Dr. Subhash Gavane, Principal of Sri Ramdasji Nimawat (Director Shi.P.M. Chikhali) College was present. Mrs. Nandini Yangad admitted that she was able to get the gold medal only because of the discipline and proper guidance of the teachers in the college and assured the students that nothing is impossible with study. Also, the chief guest praised the students and wished the students to achieve similar success. Successful planning and organization of this program Prof. Dr. It was done by Nagesh Gaikwad.



General Knowledge Competition (Date 2 March 2020)

Every year district level general knowledge competition is organized by Rajyashastra Research and Study Forum Buldana which is also conducted in our college this year it is on 70 children participated in this competition which was held on March 2, 2020. Out of that, Pawandeep Gholap came first and second Ms. Pragati Tak and Yogesh Parasane came. After this Prof. Vijay Wakode guided the participating students in general knowledge competition with question clearing of various questions.



Seminar (dated 14 March 2020)

The Citizenship Amendment Act was recently implemented by the central government in India, bringing together all the students of arts. In this regard, we have chosen this subject in the background that it is being supported or opposed by many organization leaders. In this discussion session, Rohindra Bhupendra Jadhav, Pravin Kishore Jadhav, Ms. Kavita Khanzode and Ms. Students like Kalyani Bhosle presented their opinions and finally Prof. Dr. Nagesh Gaikwad answered many questions of the students and guided them by clearing the misunderstandings and doubts about the Citizenship Amendment Act.

Thus this year the above activity was organized in the session 2019-20.

Prof. Dr. Nagesh Gaikwad

Head of Department of Political Science

राज्यशास्त्र अभ्यास मंडळ २०१९-२०

महावद्यालयातील वद्यार्थ्यांना राजकय घडामोडीसोबतच राजकय संकल्पनांची जाणीव व्हावी व राज्यातील राजकीय प्रक्रीयेत त्यांचा सक्रीय सहभाग वाढावा आणि त्यातूनच उद्याचे नेतृत्व तयार व्हावे या उद्देशाने दरवर्षीप्रमाणे यावर्षीसुद्धा राज्यशास्त्र अभ्यासमंडळाचे गठण करण्यात आले. अभ्यासमंडळाद्वारे राबवलेले उपक्रम पुढीलप्रमाणे आहेत

अभ्यासमंडळ गठण (दि. १४ सप्टेंबर २०१९)

राज्यशास्त्र वर्षाच्या सर्व वद्यार्थ्यांना एकत्र करून लोकशाही पध्दतीने अभ्यासमंडळाचे गठन करण्यात आले. सुरुवातीला प्रा. डॉ. नागेश नायकवाड यांनी राज्यशास्त्र अभ्यास मंडळाची भूमिका व लोकशाही पध्दतीने करावयाची भूमिका वर्षद केली. त्यानंतर सर्वानुमते राज्यशास्त्र अभ्यासमंडळ पदाधिकाऱ्यांची निवड करण्यात आली. निवड झालेल्या सर्व पदाधिकाऱ्यांची गुलाबपुष्प देऊन अभिनंदन अभिनंदन करण्यात आले. शेवटी राज्यशास्त्र अभ्यासमंडळ नवनियुक्त अध्यक्ष प्रवण कशोर जाधव याने मनोगत व्यक्त केले व आभार प्रदर्शनाने कार्यक्रमाची सांगता करण्यात आली.

• राज्यशास्त्र अभ्यासमंडळ पदाधिकारी (२०१९-२०)

१) प्रवण कशोर जाधव	अध्यक्ष	बी. ए. भाग ३
२) रोहित भूपेंद्र जाधव	उपाध्यक्ष	बी ए भाग २
३) आकारश प्रकाश साळवे	सचिव	बी. ए. भाग ३
४) कु. कल्याणी रमेश भोसले	सदस्य	बी.ए. भाग ३
५) कु. प्रया जगन्नाथ हिवाळे	सदस्य	बी.ए. भाग ३
६) कु. शिवानी बबन इंगळे	सदस्य	बी.ए. भाग २
७) कु. अक्ता वजय जाधव	सदस्य	बी.ए. भाग २
८) कु. कवता शिवाजी खानझोडे	सदस्य	बी.ए भाग २
९) कु. चचल अनिल वानखेडे	सदस्य	बी.ए. भाग १
१०) अमोल तुळशराम बकाल	सदस्य	बी.ए. भाग १
११) कु. श्रद्धा गजानन बोरकर	सदस्य	बी.ए भाग १

राज्यशास्त्रात सुवर्णपदक प्राप्त कु. नंदिनी यंगडचा सत्कार (दि.२१ डिसेंबर २०१९)

राज्यशास्त्र वर्षात, संत गाडगेबाबा अमरावती वद्यापीठातून उन्हाळी २०१९ च्या परीक्षेमध्ये सर्वाधिक गुण प्राप्त करून प्रथम येण्याचा बहुमान कु.नंदिनी यंगड हिने मळवला आहे. त्याबद्दल तिला वद्यापीठाच्या दि. २० डिसेंबर २०१९ रोजी पार पडलेल्या दिक्षांत समारंभामध्ये मा. केंद्रिय मनुष्यबळ वकास राज्यमंत्री श्री संजयजी धोत्रे यांच्या हस्ते सुवर्णपदक प्राप्त झाले. त्याबद्दल महावद्यालयाने दुसऱ्यादिवशी मा. श्री. प्रेमराजजी भाला (सचिव, श.प्र.मं. चखली) यांच्या हस्ते सत्कार आयोजित केला होता. याप्रसंगी मा. श्री रामदासजी निमावत (संचालक श.प्र.मं. चखली) महावद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. सुभाष गव्हाणे उपस्थित होते. कु. नंदिनी यंगड हिने आपण महावद्यालयातील शस्त्र व शिक्षकांच्या शिक्षकांच्या योग्य मार्गदर्शनामुळेच सुवर्णपदक प्राप्त करू शकल्याची कबुली देवून, वद्यार्थ्यांना अभ्यास्याने काही अशक्य नाही असे ठासून सांगतले. तसेच प्रमुख अतिथींनी वद्यार्थीनीचे कौतुक करून वद्यार्थ्यांना असेच यश संपादन करण्यासाठी शुभेच्छा दिली. या कार्यक्रमाचे यशस्वी नियोजन व आयोजन प्रा. डॉ. नागेश गायकवाड यांनी केले होते.

सामान्य ज्ञान स्पर्धा (दि. २ मार्च २०२०)

राज्यशास्त्र संशोधन व अध्ययन मंच बुलडाणाद्वारा दरवर्षी जिल्हास्तरीय सामान्य ज्ञान स्पर्धा आयोजित केली जाते ती आपल्या महावद्यालयात सुद्धा घेतली जाते यावर्षी ती दि. २ मार्च २०२० रोजी घेण्यात आली या स्पर्धेमध्ये ७० मुलांनी सहभाग घेतला होता. त्यातून पवनदीप घोलप हा प्रथम आला तर द्वितीय कु. प्रगती टाक व योगेश परसने हे आले. यानंतर प्रा. वजय वाकोडे यांनी सामान्य ज्ञान स्पर्धेतील सहभागी वद्यार्थ्यांना ववध प्रश्नांच्या शंका निरसनासह मार्गदर्शन केले.

चर्चासत्र (दि. १४ मार्च २०२०)

कला शाखेच्या सर्व वद्यार्थ्यांना एकत्र करून सध्या भारतात केंद्र सरकार द्वारा नागरिकत्व दुरुस्ती कायदा नुकताच लागू करण्यात आला. त्यासंदर्भात अनेक संघटना नेत्यांद्वारे त्यावर समर्थन अथवा वरोध केला जात आहे त्या पार्श्वभूमीवर आम्ही या वर्षाची निवड केली. या चर्चा सत्रामध्ये रोहींद्र भुपेद्र जाधव, प्रवण कशोर जाधव, कु. कवता खानझोडे व कु. कल्याणी भोसले आदी वद्यार्थ्यांनी आपले मते मांडली आणि शेवटी प्रा. डॉ. नागेश गायकवाड यांनी वद्यार्थ्यांच्या उनेक उत्तरे देऊन वद्यार्थ्यांचे नागरिकत्व दुरुस्ती कायद्याबद्दल गैरसमज व शंकाचे निरसन करून केले.

अशाप्रकारे यावर्षी सत्र २०१९-२० मध्ये वरील उपक्रमाचे आयोजन केले होते.

प्रा. डॉ. नागेश खु. गायकवाड

राज्यशास्त्र विभाग प्रमुख